文化遗产学院2024-2025学年第二学期接收

本科学生专业准入考核工作方案

根据《西北大学普通全日制本科生“专业分流、准入准出”管理

办法》（西大教[2021]3 号）和教务处《关于我校 2025 年上半年本

科生专业分流、专业准入工作安排的通知》，现将文化遗产学院

2024-2025 学年第二学期专业准入（转专业）考核方案公布如下：

一、组织机构

成立学院专业准入考核工作领导小组，负责全面指导 2024-2025

学年第二学期专业准入的考核工作，其成员名单如下：

组长：李军 马健

副组长：豆海锋 王海波

成员：任萌 翟霖林 凤鸣 李悦 周剑虹 孙凤 毛维佳

向金辉 苏远进 雷茂林 丁恬 董泽文

联系人：苏远进 办公电话：88305227

电子邮箱：20228087@nwu.edu.cn

二、专业考核办法

1.专业笔试

通过资格复审的学生，需统一参加我院组织的专业笔试，笔试考

核内容为与考古学、文物保护与修复相关的文史类基础知识。

2.专业面试

由教学院长负责，组织专业教师（3-5 人，其中高级职称不少于

2/3）对学生进行面试考核，着重考核学生的专业基础知识、学习潜

力以及特长表现。

三、考核工作流程与时间安排

（一）工作流程

1.学生申请：5月 7 日-5 月 13 日，有专业准入意向的学生依据

学院专业准入计划，登录教务管理系统进行申请。

2.初审：5 月 14 日-5 月 15 日，学院通过教务管理系统导出申

请转出的学生名单并下载相关附件报教学院长初审后，在教务管理系

统中进行“通过”和“未通过”审核。

3.复审：5月 21 日前，学院将初审通过学生名单报教学院长复

审，并在学院网站公布复审合格学生名单（见附表）及学院专业准入

考核工作方案，同时将专业准入考核工作方案报教务处备案。

4.考核：5 月 21 日-5 月 28 日，学院组织专业笔试和专业面试，

对学生进行专业准入考核，确定拟接收学生名单，并在学院网站进行

至少 3 天的公示。

5.5 月 30 日前，公示无异议后，学院在教务管理系统中进行拟

准入审核，同时将《西北大学拟接收专业准入学生名单》报教务处。

（二）笔试、面试安排

1.专业笔试时间：5 月 22 日（周四）下午 14:30-16:30，地点：

文遗学院院楼 10层 1017 室。

2.专业面试时间：5 月 23 日（周五）上午 8:00-11:00，地点：

文遗学院院楼 9 层 902 室。面试包括学生自我介绍（2-3 分钟）和回

答专家提问两部分。

特别提示：请复审合格学生务必加入以下 QQ群：801321828。

附表：复审合格学生名单

文化遗产学院

2025 年 5月 19 日